
Data, 05/12/2024 - 11:43 Pagina 1 di 1

Frontespizio Allegato : A21E81A4F819FB66C6EFCDD35D97BA652FF9C0B8

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
02/12/2024 50 17 5

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
74

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : 630B06A130C6EC33A2351195783AC5D830859B88

Ex discarica comunale RSU Sirignano (Av) - Localita' Tuoro. Approvazione esiti attuazione Piano di
caratterizzazione di cui al D.D. n. 67 del 29/06/2023 e chiusura procedimento



 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA   

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Ing. Pace Massimo 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

74 02/12/2024 17 5 
 

Oggetto:  

Ex discarica comunale RSU Sirignano (Av) - Localita' Tuoro. Approvazione esiti attuazione 

Piano di caratterizzazione di cui al D.D. n. 67 del 29/06/2023 e chiusura procedimento 

 

 

   Data registrazione 

 

 

 

 

 

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



IL DIRIGENTE

PREMESSO

a) che gli artt. 239 e segg. del Titolo V Parte IV del D.Lgs. 152/2006 “Norme in Materia Ambientale”
disciplinano la bonifica dei siti contaminati;

b) che la L.R. n. 14 del 26 maggio 2016 “Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in
materia di rifiuti”, agli artt. 14 e 15, detta norme in materia di Piano Regionale di Bonifica delle aree
inquinate;

c) che la Giunta Regionale della Campania, con propria Deliberazione, ha adottato il Piano Regionale di
Bonifica  (PRB),  approvato  con  Delibera  amministrativa  n.  777  del  25/10/2013  dal  Consiglio
Regionale;

d) che,  con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  417  del  27/07/2016,  è  stato  disposto  che
periodicamente  la  Direzione  Generale  per  l’Ambiente  e  l’Ecosistema  50  06  00  proceda
all’aggiornamento ed adeguamento del PRB;

e) che  la  discarica  comunale  ubicata  in  località  Tuoro  -  Comune  di  Sirignano  (AV)  risulta  inserita
nell’”Elenco recante il  Censimento dei Siti  Potenzialmente Contaminati (CSPC locali)” (Tab.3) del
Piano Regionale di  Bonifica,  da ultimo  aggiornato  con Delibera  di  Giunta  Regionale n.  809  del
29/12/2023;

f) che questa Unità Operativa Dirigenziale 50 17 05 – Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Avellino è
competente in materia di approvazione di Piani di Caratterizzazione e Progetti Operativi di Bonifica
e/o di Messa in Sicurezza Permanente dei siti ricadenti nel territorio della provincia di Avellino;

g) che,  con  D.D.  n.  67  del  29/06/2023,  è  stato  approvato,  per  il  sito  di  che  trattasi,  il  Piano  di
Caratterizzazione ai sensi dell’art. 242, comma 3 del D.lgs n. 152/2006 e ss.mm,ii.;

h) che il Comune di Sirignano ha trasmesso, con nota Prot. n. 2923 del 12/09/2024, acquisita agli atti
della  U.O.D.,  in  pari  data,  con Prot.  n.  426809,  gli  esiti  dell’attuazione del  menzionato Piano di
Caratterizzazione dai quali si evince che i risultati analitici di parte hanno evidenziato che i campioni
di suolo risultano conformi rispetto ai valori soglia di contaminazione prescritti per legge;

RILEVATO

a) l’ARPAC – Dipartimento di Avellino, con nota Prot. n. 57052/2024, acquisita al Protocollo della U.O.D.
con n. 431898 del 16/09/2023, ha trasmesso la Relazione Tecnica contenente le proprie valutazioni
sulle risultanze del Piano svolto dal soggetto attuatore, evidenziando che:

- i  laboratori  ARPAC hanno  rilevato  superamenti  delle  CSC nei  3  campioni  di  suolo  prelevati  in
contraddittorio con la parte, per il parametro “Berillio”;

- come già rappresentato da ARPAC in altre situazioni analoghe, il superamento del Berillio potrebbe
essere attribuito a valori di fondo naturale;

   
b) nella suddetta Relazione di validazione l’Agenzia afferma che, in considerazione delle motivazioni di

cui innanzi, l’area della ex discarica per RSU di Sirignano è da ritenersi “sito non contaminato”;

RITENUTO che, sulla base delle risultanze istruttorie e del parere espresso dall’ARPAC – Dipartimento
di Avellino, sussistono le condizioni per procedere all'approvazione degli esiti dell’attuazione del Piano di



Caratterizzazione relativo all’intervento ambientale per la discarica comunale ubicata in località Tuoro -
Comune di Sirignano (AV);

VISTI
● Il D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.; 
● la Legge 7 agosto 1990 n.241 e ss.mm.ii.; 
● la D.G.R. n. 179 del  10/04/2024,  di  assegnazione temporanea delle funzioni  dirigenziali  della

U.O.D.  50.17.05 “Autorizzazioni  ambientali  e  Rifiuti  di  Avellino”,  presso  la  Direzione  Generale
“Ciclo integrato delle acque e dei rifiuti – Autorizzazioni ambientali.

Alla stregua dell’istruttoria  compiuta dal Responsabile del Procedimento, Funzionario dott.ssa Orsola
Marano e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti
di  legge  nonché  della  espressa  dichiarazione  di  regolarità  resa  dal  medesimo  Responsabile  del
Procedimento con Prot. n. 572498 del 02/12/2024 (alla quale sono anche allegate le dichiarazioni, rese
da  questi  e  dal  sottoscrittore  del  presente  provvedimento,  delle  quali  si  prende atto,  di  assenza di
conflitto d’interessi, anche potenziale, per il presente procedimento). 

D E C R E T A

Per quanto esposto in narrativa, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, di:

1. APPROVARE gli esiti dell’attuazione del Piano di Caratterizzazione relativo all’intervento ambientale
per la discarica comunale ubicata in località Tuoro - Comune di Sirignano (AV);

2. SPECIFICARE  che  sulla  base  delle  risultanze  istruttorie  e  del  parere espresso  dall’ARPAC  –
Dipartimento di  Avellino, il  sito  di  cui  innanzi è da considerarsi  “non contaminato” e,  pertanto,  il
procedimento in oggetto è da ritenersi concluso;

3. PRECISARE che,  ai  sensi  dell’art.  3,  comma 4 della  L.  241/90 e ss.mm.ii.,  avverso il  presente
provvedimento  è  ammesso  ricorso giurisdizionale al  T.A.R.  competente  o,  in  alternativa,  ricorso
straordinario  al  Capo dello  Stato,  nei  rispettivi  termini  di  sessanta  e  centoventi  giorni  dalla  sua
notifica;

4. DEMANDARE alla U.O.D. Bonifiche 50 06 05 della Direzione Generale per la Difesa del Suolo e
l’Ecosistema gli adempimenti relativi all’aggiornamento del Piano Regionale di Bonifica, da ultimo
aggiornato con Delibera di Giunta Regionale n. 809 del 29/12/2023, cancellando il sito di che trattasi
dalla Tabella 3 “Elenco recante il Censimento dei Siti Potenzialmente Contaminati (CSPC locali)” ed
inserendolo nella Tabella 1 recante l’“Archivio dei procedimenti conclusi”.

5. TRASMETTERE copia del presente provvedimento a:

- Comune di Sirignano (AV);
- Provincia di Avellino;
- ARPAC – Dipartimento di Avellino;
- ASL Avellino - U.O.C. Servizio Igiene e Sanità Pubblica;

6. DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Casa di Vetro” del sito 
istituzionale della Regione Campania, per dare attuazione a quanto previsto dall’art. 5 della Legge 
Regionale n. 23/2017.

     Il Dirigente 
U.O.D. 50.17.05

           Ing. Massimo Pace


	PREMESSO
	VISTI
	D E C R E T A


